[bookmark: _GoBack]  КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ КРАСНОТУРАНСКИЙ РАЙОН
БЕЛЛЫКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПРОЕКТ
Р Е Ш Е Н И Е

	03.04.2023
	       с. Беллык
	                         № 32-136-р

О внесении изменений и дополнений в Устав
Беллыкского сельсовета Краснотуранского района
Красноярского края

В целях приведения Устава Беллыкского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 60, 61 Устава Беллыкского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края, Беллыкский сельский Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав Беллыкского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. пункт 1 статьи 1 слова дополнить словами «(сходе граждан)»;
1.2. пункт 1 статьи 6 после слов «Совет депутатов» дополнить словами «(далее по тексту Устава также – Совет, Совет депутатов, сельский Совет, сельский Совет депутатов)»;
1.3. в пункте 1 статьи 7:
- в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»;
- в подпункте 15 слова «, городском наземном электрическом транспорте» исключить;
1.4. пункт 1 статьи 7.1 дополнить подпунктом 19 следующего содержания:
«19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;
1.5. пункт 4 статьи 13 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если отставка Главы поселения не принята Советом депутатов, Глава поселения вправе отозвать заявление об отставке в десятидневный срок со дня рассмотрения вопроса об отставке Советом. В случае если заявление об отставке не будет отозвано Главой поселения, полномочия Главы поселения прекращаются по истечении 14 дней со дня рассмотрения вопроса об отставке Советом депутатов поселения.»;
1.6. в пункте 1 статьи 14:
- подпункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа поселения;»;
- подпункт 20 исключить;
1.7. в статье 19.1:
- в пункте 1:
подпункт 1, начинающийся со слов «1) отзыва избирателями», считать подпунктом 8 и изложить в следующей редакции:
«8) отзыва избирателями;»;
подпункт 2, начинающийся со слов «2) досрочного прекращения», считать подпунктом 9 и изложить в следующей редакции:
«9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов;»;
подпункт 3, начинающийся со слов «3) призыва на», считать подпунктом 10 и изложить в следующей редакции:
«10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;»
подпункт 4, начинающийся со слов «4) в иных», считать подпунктом 11 и изложить в следующей редакции:
«11) в иных случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.»;
- в пункте 2 слова «подпунктах 1.3, 1.4, 1.5» заменить словами «подпунктах 3, 4, 5»;
- дополнить пунктом 2.3 следующего содержания:
«2.3. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
- в пункте 3 слова «подпунктах 1.6, 1.7, 1.10 пунктах 1» заменить словами «подпунктах 6, 7, 10 пункта 1»;
- в пункте 5 слова «подпункте 1.9» заменить словами «подпункте 9»;
1.8. в абзаце втором пункта 6 статьи 20 слова «путем тайного голосования» исключить;
1.9. в пункте 1 статьи 21:
- в подпункте 3 слово «установление» заменить словом «введение»;
- подпункт 20 исключить;
1.10. в статье 23:
- в пункте 2 слова «Председателем сельского Совета депутатов, избираемым Советом из своего состава» исключить;
- пункт 3 после слова «созвать» дополнить словом «внеочередную»;
1.11. в пункте 7 статьи 26 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;
1.12. в подпункте 1 пункта 1 статьи 29 слова «, осуществляет регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса» исключить;
1.13. статью 33 исключить;
1.14. предложение первое пункта 4 статьи 35 дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
1.15. в подпункте 4 пункта 2 статьи 37 слово «поселений» заменить словом «поселения»;
1.16. в пункте 2 статьи 40 слово «законодательством» заменить словами «Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»»;
1.17. в статье 40.1:
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста назначается Советом по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
- в пункте 3:
абзац первый исключить;
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
1.18. подпункт 1 пункта 1 статьи 40.2 после слова «сельсовета» дополнить словами «(муниципального района)»;
1.19. предложение первое пункта 2 статьи 40.3 после слова «группа» дополнить словами «численностью не менее десяти»;
1.20. пункт 1 статьи 54 дополнить абзацем следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
1.21. в пункте 1 статьи 57.1 слово «устанавливаются» заменить словом «вводятся»;
1.22. в абзаце первом статьи 58 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;
1.23. статью 61 после слова «Совета,» дополнить словами «органы ТОС, прокурор Краснотуранского района,»;
1.24. статью 62 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2024 в соответствии с Законом Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».

2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу сельсовета.
3. Глава Беллыкского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
4. Настоящее Решение вступает в силу после их официального опубликования.

Председатель  сельского
Совета депутатов                                                                                     Т. Г. Пахомова

Глава
Беллыкского сельсовета                                                                          Е.И. Кнауб